Дело №1-213/2020

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Томск 18 сентября 2020 года

Октябрьский районный суд г. Томска в составе:

Председательствующего судьи Шукшина А.В.,

при секретаре Слезко М.А.,

с участием государственного обвинителя

заместителя прокурора Октябрьского района г.Томска Сысоева А.Е.,

подсудимого ФИО1, 

защитникаЯзыкова Е.Д.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ... не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 – п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, содержащегося под стражей с 04 января 2020 г.,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Так он, в период с неустановленного времени до 03.01.2020 года не позднее 19 часов 15 минут, находясь на территории г. Томска (точная дата, время и место в ходе следствия не установлены) с целью личного обогащения, путем незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, вступил в преступный сговор с неустановленным лицом о совместном сбыте наркотических средств и психотропных веществ неопределенному кругу лиц, распределив между собой роли так, что неустановленное лицо должно было прибрести наркотические средства и психотропные вещества для последующего сбыта неопределенному кругу лиц, а затем, посредством закладки в тайник и указания места закладки путем связи с ним (ФИО1) посредством мобильного приложения «Vipole» сообщить ему место расположения закладки, таким образом, передать ему (ФИО1) наркотические средства и психотропные вещества.

После чего, согласно условиям преступного сговора, он (ФИО1), должен был забрать наркотические средства и психотропные вещества из тайника, расфасовать на разовые дозы, готовые к дальнейшей реализации, и разложить его по новым тайникам-«закладкам», о месте расположения которых, сообщить указанному неустановленному лицу путем передачи письменных заметок с приложением фотографий о месте расположения «закладок» через мобильное приложение «Vipole» для последующей реализации указанных наркотических средств и психотропных веществ данным неустановленным лицом через сеть «Интернет» неопределенному кругу лиц.

Реализуя совместный с ним (ФИО1) преступный умысел, неустановленное лицо, чьи действия охватывались единым с ним (ФИО1) преступным умыслом, приобрело в неустановленном месте, в неустановленное время вещество общей массой не менее 85,44 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), что является крупным размером, вещество общей массой не менее 14,4 грамма, содержащее в своем составе амфетамин – психотропное вещество, что является крупным размером и вещество общей массой не менее 23,78 грамма, являющееся гашишем – наркотическим средством растительного происхождения, кустарно приготовленным из растения рода Конопля (рода Cannabis), что является значительным размером, оборот которых в Российской Федерации запрещен постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30 июня 1998г. № 681 (с поправками в редакции постановлений Правительства РФ на настоящий момент), после чего заложило в тайник, спрятав в неустановленном следствии месте, сообщив о местонахождении наркотических средств и психотропного вещества ему (ФИО1) через мобильное приложение «Vipole».

Затем он (ФИО1), продолжая реализацию совместно с неустановленным лицом преступного умысла, с целью личного обогащения, путем сбыта наркотических средств и психотропного вещества неопределенному кругу лиц, получил не позднее 19 часов 15 минут 03.01.2020 года (точное время в ходе следствия не установлено), путем обнаружения в неустановленном следствием месте в тайнике от неустановленного лица вещества общей массой не менее 85,44 грамма, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), что является крупным размером, вещества общей массой не менее 14,4 грамма, содержащего в своем составе амфетамин – психотропное вещество, что является крупным размером и вещества общей массой не менее 23,78 грамма, являющегося гашишем – наркотическим средством растительного происхождения, кустарно приготовленным из растения рода Конопля (рода Cannabis), что является значительным размером, которое он (ФИО1) умышленно хранил при себе в целях последующего сбыта. 

Действуя далее, совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе следствия лицом он (ФИО1) умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, направленных на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств и психотропного вещества 03.01.2020 года, не позднее 19 часов 15 минут, проследовал в арендованную им квартиру № 117 по ул. Павла Нарановича, 3 в г.Томске, где расфасовал вышеуказанные наркотические средства и психотропное вещество на части, то есть подготовил к дальнейшей реализации, которые, в дальнейшем, он (ФИО1) незаконно, умышленно хранил при себе в целях последующего сбыта неопределенному кругу лиц, путем оставления тайников-«закладок» на территории г. Томска, однако, совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц наркотических средств и психотропного вещества в крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») довести до конца не смогли по независящим от их воли обстоятельствам, поскольку он (ФИО1) 03.01.2020 года был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Томской области и часть вещества общей массой 22,71 грамма, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), что является крупным размером, было изъято в ходе его (ФИО1) личного досмотра, проведенного сотрудниками УНК УМВД России по Томской области 03.01.2020 года в период времени с 19 часов 15 минут до 19 часов 50 минут на лестничной площадке первого этажа в подъезде № 2 дома № 3 по ул. Павла Нарановича в г. Томске. Оставшаяся часть вещества, общей массой 62,73 грамма, содержащего в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), что является крупным размером, вещество общей массой 14,4 грамма, содержащее в своем составе амфетамин – психотропное вещество, что является крупным размером и вещество общей массой 23,78 грамма, являющееся гашишем – наркотическим средством растительного происхождения, кустарно приготовленным из растения рода Конопля (рода Cannabis), что является значительным размером, были изъяты в ходе оперативно-розыскного мероприятия «гласное обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного сотрудниками УНК УМВД России по Томской области 03.01.2020года в период времени с20 часов 30 минут до 21 часа 50 минут по адресу: 

<

...>.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления, указанного в установочной части приговора признал полностью, отказался от дачи показаний, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ, подтвердив свои показания данные в ходе предварительного расследования.

Суд находит вину ФИО1 в совершении вышеописанного преступления доказанной и основывает свои выводы о его виновности на следующих доказательствах.

Так, ФИО1, допрошенный в ходе предварительного следствия показал, что в сентябре 2019 года он узнал, что его друг - В.Н. занимается сбытом наркотиков тайниковым способом. Также он рассказал, что сбыт наркотиков осуществляет через Интернет - платформу «Hydra», а именно через магазин «Boston». Он (ФИО1) стал интересоваться условиями его работы (зарплатой, часами работы). В.Н. рассказал, как он именно осуществляет свою преступную деятельность. Подумав некоторое время, он решил также заниматься сбытом наркотиков. Он зарегистрировался на сайте «Hydra» под ник-неймом «дедушка с весом». Далее он зашел на страницу магазина «Boston» и написал администратору указанного сайта о желании работать розничным курьером. После чего администратор сайта создал ему «позицию», чтобы он оплатил залог 40000 руб. за первую партию наркотиков, предназначенную для дальнейшего сбыта. Условия работы заключались в том, что ему (ФИО1) необходимо забирать мелкооптовую «закладку» с наркотиками, после чего фасовать наркотики на более мелкие партии и оставлять «закладки» с ними, после чего скидывать их места куратору. Далее он (ФИО1) снял с кредитной карты «Альфа-банк», принадлежащей ему 40 000 рублей, и через «локалбиткоин» перевел деньги на сайте «Hydra» на счет, указанный администратором. После этого ему прислали полную инструкцию как необходимо работать, а также объяснили некоторые способы сокрытия «закладок» с наркотиками. Один из них заключался в том, что через «закладку» оставляли деревянные палочки с просверленными в них полостями, в которые он должен был помещать «закладки» с наркотиками, а далее оставлять указанные палочки преимущественно в лесных массивах. Также администратор сообщил, что ему (ФИО1) необходимо на свой телефон установить приложение «VIPole», через которое он будет держать связь с куратором, а также приложение для камеры своего телефона, которое указывает координаты. Далее он установил необходимые приложения, после чего он передал администратору магазина «Boston» название своей учетной записи в «VIPole»: «dedushkasvesom», а также купил на сайте «Hydra» весы для фасовки. После чего он решил снять квартиру, где будет расфасовывать наркотические средства, через интернет он (ФИО1) нашел объявление о сдачи квартиры по адресу 

<

...>, позвонил по указанному телефону, встретился с собственником квартиры, заключил договор о найми жилого помещения. Квартиру он снял один, больше в данную квартиру кроме него никто не приходил, о данном факте он никому не рассказывал.

Примерно через 4 дня с ним связался в «VIPole» куратор, который сообщил место «тайника» с наркотиками. Далее он на своем автомобиле «Хонда Фит» с гос. номером ... направился к месту «тайника» по координатам. Забрав «закладку» с наркотиками, которая выглядела кулек перемотанный скотчем желтого цвета, он вернулся в квартиру по адресу 

<

...>, где расфасовал на более мелкие (указанные куратором) партии, после чего разместил их в различных районах г. Томска, места которых и фотографии он сообщил своему куратору. Он разместил около 30 закладок. За каждую закладку он получал 500 (пятьсот) рублей. Зарплату ему переводили карту «Альфа-Банка» зарегистрированную на его имя. Так на протяжение с ноября до декабря он (ФИО1) забрал около 5 партий наркотиков, которые раскладывал по всему городу, в среднем с каждой партии у него получилось от 20 до 50 закладок. 02.01.2020 года куратор сообщил координаты очередной «закладки» с наркотиками. После этого он (ФИО1) на своем автомобиле направился к месту тайника, который был расположен в районе смт. Левобережный в г. Томске, где забрал «закладку» с наркотиками (примерно 100 граммов «Мефедрона»). Куратор не всегда сообщал какой будет наркотик в закладке. Закладка выглядела следующим образом полимерный пакет, обмотанный в «скотч» желтого цвета. После чего он вернулся в арендованную квартиру по адресу:Томскул. П. Нарановича, д. 3, кв. 117, где расфасовал наркотики, при помощи весов по 1 гр. и 2 гр., после чего упаковал в полимерные пакеты «зип-лок», часть полученного наркотика поместил в деревянные палочки, палочки были переданы вместе с закладками. Он (ФИО1) сам приобретал полимерные пакеты и клей. Данный клей он использовал при изготовлении тайника из деревянных палочек. Так же дома у него с предыдущей партии остался наркотик «амфетамин», который представляет из себя белый порошок, весом около 15гр., находился в одном полимерном пакете «зип-лок». Так же было 8 пакетов «зип-лок» с наркотическим средством «гашиш» твердой консистенции темного цвета. 03.01.2020 года, около 19 часов, когда он находился по адресу г.Томскул. П. Нарановича, 3 кв. 117, он решил разместить палочки с наркотиками в г. Томске, с собой он взял 15 палочек внутри которых находились наркотики по 1 грамму и 4 палочки по 2 грамма. Адреса он выбирал случайные, более ему подходящие, после фотографировал и скидывал фото с координатами куратору. С этой целью он спустился на первый этаж подъезда №2, где на лестничной площадке к нему подошли трое мужчин, которые представились сотрудниками полиции, предъявив свои служебные удостоверения. Один из сотрудников полиции пригласил двух мужчин, чтобы те поучаствовали в качестве понятых при его личном досмотре. После этого, сотрудником полиции был произведен его личный досмотр, досмотр вещей, надетых на нем и находящихся при нем, в ходе которого, у него в руках была обнаружена бумажная коробка черного цвета с надписью «ELECTROLUX» внутри которой было обнаружено 19 деревянных палок, внутри каждой из которых находилось полимерный пакет с самозакрывающейся горловиной, внутри которого находился аналогичный пакет, с порошкообразным веществом светлого цвета, далее в ходе досмотра в левом внутреннем кармане куртки обнаружены банковские карты «ПАО Сбербанк» и карта «Альфа банка», далее в правом внутреннем кармане куртки одетой на нем, сотрудник полиции обнаружил и изъял мобильный телефон марки «Самсунг» в корпусе золотистого цвета, с сим-картой ....

По факту обнаруженного он (ФИО1) пояснил, что наркотики принадлежат ему, которые он хотел сбыть, путем тайниковых закладок посредством сети интернет. Все обнаруженное в ходе личного досмотра было изъято и упаковано, после этого, сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра.

Далее, сотрудники полиции ознакомили его с постановлением Томского областного суда, после чего, проследовали в квартиру №117 дома №3 по ул. П. Нарановича в г. Томске, где в присутствии двух понятых, произвели обследование квартиры. В результате обследования квартиры № 117 по ул. П.Нарановича, 3 в г. Томске, сотрудники полиции обнаружили и изъяли 7 полимерных пакетов с самозакрывающейся горловиной внутри каждого из которых находился аналогичный пакет, с веществом твердой консистенции темного цвета, полимерный пакет с самозакрывающейся горловиной, внутри каждого находился порошкообразное вещество светлого цвета, пластиковую тарелку и пластиковую ложку с остатками вещества, электронные весы в корпусе серебристого цвета, с останками вещества на поверхности, двое электрических весов в корпусе черного цвета, с веществом на корпусе, полимерный пакет с самозакрывающейся горловиной внутри каждого находится порошкообразное вещество светлого цвета, полимерный пакет с самозакрывающейся горловиной внутри каждого находился аналогичный пакет, с веществом твердой консистенции темного цвета. На варочной поверхности была обнаружена картонная емкость, в которой находилось 14 полимерных мешка с самозакрывающейся горловиной внутри каждого из которых находился аналогичный полимерный мешок, с порошкообразным веществом светлого цвета. С варочной поверхности обнаружена пластиковая тарелка, в которой находилось 10 деревянных палов, в каждой из которых находился полимерный мешок с самозакрывающейся горловиной внутри каждого из которых находился аналогичный полимерный мешок, с порошкообразным веществом светлого цвета. На столе было обнаружено 18 деревянных палок, в каждой из которых находился полимерный мешок с самозакрывающейся горловиной внутри, каждого из которых находился аналогичный полимерный мешок, с порошкообразным веществом светлого цвета. Обнаруженные предметы и вещества были изъяты и упакованы. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается (л.д.112-116,138-139).

Согласно акта личного досмотра, 03.01.2020 года в период времени с 19 часов 15 минут до 19 часов 50 минут, на лестничной площадке первого этажа второго подъезда дома № 3 по ул. Павла Нарановича в г. Томске был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в руках у последнего была обнаружена и изъята картонная коробка черного цвета с надписью «Electrolux», внутри которой обнаружены девятнадцать деревянных палок, внутри которых находилось порошкообразное вещество светлого цвета. В правом внутреннем кармане куртки, надетой на ФИО1 обнаружен и изъят сотовый телефон «Samsung» в корпусе золотистого цвета imei 1: 354537/08/088606/1; imei 2: 354738/08/088606/9. (л.д.16-24)

Как следует из акта обследования однокомнатной квартиры, расположенной по адресу: 

<

...>, 03.01.2020 года в период времени с 20 часов 30 минут до 21 часа 50 минут, обнаружено и изъято: полимерный мешок с самозакрывающейся горловиной с веществом светлого оттенка внутри, 7 (семь) полимерных мешков с самозакрывающейся горловиной с твердым веществом темного цвета внутри каждого мешка, полимерный мешок с самозакрывающейся горловиной с порошкообразным веществом светлого оттенка внутри и полимерный мешок с самозакрывающейся горловиной с твердым веществом темного оттенка внутри, 14 (четырнадцать) полимерных мешков с самозакрывающейся горловиной с порошкообразным веществом светлого оттенка внутри каждого мешка, 28 (двадцать восемь) деревянных палок внутри которых находятся полимерные мешки с веществом светлого оттенка внутри каждого, пластиковая тарелка, пластиковая ложка, электронные весы в корпусе серого цвета, электронные весы в корпусе черного цвета в количестве двух штук с остатками порошкообразного вещества (л.д.33-38).

Данное обследование было проведено в ходе оперативно-розыскного мероприятия «гласное обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств», а именно квартиры, расположенной по адресу: 

<

...> основании постановления судьи Томского областного суда 02.01.2020 г. (л.д.31).

Согласно рапорт об обнаружении признаков преступления от 04.01.2020г. (КУСП № 5 от 04.01.2020г.), оперуполномоченный УНК УМВД России по Томской области ФИО2 доложил о том, что 03.01.2020 года в вечернее время в результате оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», по адресу: 

<

...>, на лестничной площадке первого этажа был остановлен ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В результате проведения личного досмотра ФИО1 обнаружено и изъято вещество общей массой 2,97 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (справка об исследовании № 11001 от 04.01.2020 года). Далее по адресу: 

<

...>, которую ФИО1 временно арендовал, было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Гласное обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в результате которого по указанному адресу было обнаружено и изъято вещество общей массой 14,4 грамма, содержащее в своем составе амфетамин – психотропное вещество (справка об исследовании № 11002 от 04.01.2020 года). ФИО1 пояснил, что изъятое вещество он хранил с целью последующего сбыта через «закладки» в г. Томске. Таким образом в действиях ФИО1 содержатся признаки состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (л.д.14).

Допрошенный в ходе предварительного расследования в качестве свидетеля оперуполномоченный А.Е. показал, что в декабре 2019 года в УНК УМВД России по Томской области, поступила оперативная информация о том, что ФИО1 проживающий по адресу: ..., занимается бесконтактным сбытом наркотических средств на территории г. Томска, путем раскладки закладок, с использованием сети Интернет. 

03.01.2020 года им совместно с другими сотрудниками УНК УМВД России по Томской области было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», которое было начато в 13 часов 00 минут по месту возможного появления ФИО1 по адресу: .... Так в ходе проведения указанного оперативно-розыскного мероприятия установлено, что в 14 часов 39 минут 03.01.2020 года по указанному адресу в подъезд №2, в котором находится ... зашел мужчина, отождествлённый как ФИО1. В 18 часов 00 минут последний вышел из указанного подъезда и проследовал пешком на парковку автотранспорта, расположенную за домом ... ... где ФИО1 сел в автомобиль «Хонда Фит» темного цвета государственный регистрационный знак .... После чего на указанном автомобиле ФИО1 проехал по улицам города Томска и подъехал к дому № 3 по ул. Павла Нарановича в г. Томске. После чего последний зашел в подъезд №2 и проследовал в квартиру № 117, при этом двери квартиры он открывал имеющимися при себе ключами. Все время ФИО1 находился в поле его (А.Е. зрения, и ему были видны все его действия. В 19 часов 05 минут ФИО1 вышел из квартиры № 117, при нем в его руках находилась картонная коробка, у него возникли подозрения, что в данной коробке могут находится запрещенные к обороту вещества. В связи с этим было принято решение прекратить оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» и задержать наблюдаемого с целью его личного досмотра. 

Для производства личного досмотра ФИО1 были приглашены двое мужчин, далее он (А.Е..) задал вопрос ФИО1 имеются ли при нем запрещенные к обороту вещества, предметы, либо денежные средства, добытые преступным путем, на что ФИО1 пояснил, что при нем имеются запрещенные к обороту вещества. После чего им на лестничной площадке первого этажа, второго подъезда, дома № 3 по ул. Павла Нарановича в г. Томске был произведен личный досмотр ФИО1 в ходе которго была изъята картонная коробка черного цвета с надписью «Electrolux», внутри которой обнаружены девятнадцать деревянных палок с просверленными отверстиями, внутри каждого отверстия находился полимерный мешок с самозакрывающейся горловиной, в котором находился аналогичный мешок с порошкообразным веществом светлого цвета внутри. На вопрос, что за вещество находится в указанных мешках и кому оно принадлежит ФИО1 пояснил, что внутри полимерных мешков находится наркотическое средство мефедрон, который он собирался сбыть, путем раскладки закладок на территории г. Томска. Далее в ходе личного досмотра ФИО1 в карманах куртки были обнаружены две банковские карты ПАО «Сбербанк» и ОА «Альфа-Банк и сотовый телефон «Самсунг». В ходе личного досмотра телефон, изъятый у ФИО1 был разблокирован и была просмотрена информация, содержащаяся в телефоне. В ходе просмотра приложения «Vipole» была обнаружена переписка с аккаунтом под ником «maestro98», в которой имеются фотографии, под одним из фото, где имеется изображение сугроба около здания, имеется надпись «Советский гор 1 шт 5г». Также в телефоне обнаружена переписка с аккаунтом под ником «zamzam», в которой имелись сообщения следующего содержания: «26.12.2019 поднял меф 100г, сам раскидал: 31шт*1г, 1шт*2г», и еще несколько аналогичных сообщений. ФИО1 пояснил, что данные переписки он вел с человеком, который курировал его как раскладчика закладок с наркотическими средствами на территории города Томска. 

Далее он (А.Е. предъявил ФИО1 постановление Томского областного суда о разрешении на проведение оперативно-розыскного мероприятия «гласное обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств», а именно квартиры, расположенной по адресу: 

<

...>., после чего проследовали в квартиру №117 по ул. Павла Нарановича, 3 в г. Томске. В ходе обследования указанной квартиры было обнаружено семь полимерных мешков с самозакрывающейся горловиной, внутри каждого из которых находился аналогичный мешок с веществом твердой консистенции темного оттенка, полимерный мешок с самозакрывающейся горловиной, внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого оттенка, пластиковая тарелка и пластиковая ложка с остатками порошкообразного вещества светлого оттенка, электронные бытовые весы в корпусе серебристого цвета с остатками вещества на их поверхности, там же были обнаружены еще двое электронных весов черного цвета с остатками вещества на их поверхности, полимерный мешок с самозакрывающейся горловиной, внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого оттенка, а также аналогичный полимерный мешок внутри которого находилось твердое вещество темного оттенка, картонная емкость, внутри которой обнаружены четырнадцать полимерных мешков с самозакрывающейся горловиной внутри которых находились аналогичные мешки с порошкообразным веществом светлого цвета внутри, пластиковая тарелка, в которой находились десять деревянных палок с просверленными отверстиями, в каждом из которых находился полимерный мешок с самозакрывающейся горловиной, внутри каждого мешка находился аналогичный мешок с порошкообразным веществом светлого оттенка внутри, на столешнице в кухне обнаружены еще восемнадцать деревянных палок с просверленными отверстиями, внутри отверстий находился полимерный мешок с самозакрывающейся горловиной, внутри которого находился аналогичный мешок с порошкообразным веществом внутри. Обнаруженное было изъято и упаковано. По факту изъятия ФИО1 пояснил, что все обнаруженное в ходе обследования квартиры принадлежит ему, в полимерных мешках находятся наркотические средства, предназначенные для последующего сбыта посредством сети Интернет. По данному факту им (ФИО2) был составлен акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, а также протокол изъятия документов, предметов, материалов (приложение к акту обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств), которые были зачитаны вслух, и после того как к акту и протоколу замечаний не поступило, он был подписан всеми участвующими лицами (л.д.48-52).

Из показаний допрошенных в ходе предварительного расследования свидетелей Д.Ю. и Г.В.Н. от 28.01.2020г., следует, что 03.01.2020г. в вечернее время к ним обратился сотрудник УНК УМВД России по Томской области, и предложил поучаствовать в качестве очевидцев при проведении личного досмотра задержанного человека. После чего на лестничной площадке первого этажа второго подъезда дома №3 по ул. Павла Нарановича в г.Томске, был произведен личный досмотр мужчины, в руках у которого находилась картонная коробка, тот назвался ФИО1, в ходе досмотра была изъята картонная коробка черного цвета с надписью «Electrolux», внутри которой обнаружены девятнадцать деревянных палок с просверленными отверстиями, внутри каждого отверстия находился полимерный мешок с самозакрывающейся горловиной, в котором находился аналогичный мешок с порошкообразным веществом светлого цвета внутри. На вопрос сотрудника УНК УМВД России по Томской области, что за вещество находится в указанных мешках и кому оно принадлежит ФИО1 пояснил, что внутри полимерных мешков находится наркотическое средство мефедрон, который он собирался сбыть, путем раскладки закладок на территории г. Томска. Далее в ходе личного досмотра ФИО1 были обнаружены две банковские карты ПАО «Сбербанк» и ОА «Альфа-Банк и сотовый телефон «Самсунг». В ходе личного досмотра телефон, изъятый у ФИО1 был разблокирован и была просмотрена информация, содержащаяся в телефоне. В ходе просмотра приложения «Vipole» были обнаружены переписки, в которых имелись также фотографии, под фото имелись описания, данные переписки были сфотографированы сотрудником УНК УМВД России по Томской области. ФИО1 пояснил, что данные переписки он вел с человеком, который курировал его как раскладчика закладок с наркотическими средствами на территории города Томска. Изъятое было упаковано и составлен соответствующий акт. Далее сотрудник полиции предъявил ФИО1 постановление Томского областного суда о разрешении на проведение оперативно-розыскного мероприятия «гласное обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств», а именно квартиры, расположенной по адресу: 

<

...>, с данным постановлением. В ходе обследования указанной квартиры в кухне на холодильнике обнаружено семь полимерных мешков с самозакрывающейся горловиной, внутри каждого из которых находился аналогичный мешок с веществом твердой консистенции темного оттенка. Далее на кухне в подвесном шкафу, обнаружены: полимерный мешок с самозакрывающейся горловиной, внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого оттенка, пластиковая тарелка и пластиковая ложка с остатками порошкообразного вещества светлого оттенка, электронные бытовые весы в корпусе серебристого цвета с остатками вещества на их поверхности, там же были обнаружены еще двое электронных весов черного цвета с остатками вещества на их поверхности. Далее в кухне на гарнитуре, обнаружен один полимерный мешок с самозакрывающейся горловиной, внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого оттенка, а также аналогичный полимерный мешок внутри которого находилось твердое вещество темного оттенка. Далее на варочной панели плиты обнаружена картонная емкость, внутри которой обнаружены четырнадцать полимерных мешков с самозакрывающейся горловиной внутри которых находились аналогичные мешки с порошкообразным веществом светлого цвета внутри. Там же на варочной панели обнаружена пластиковая тарелка, в которой находились десять деревянных палок с просверленными отверстиями, в каждом из которых находился полимерный мешок с самозакрывающейся горловиной, внутри каждого мешка находился аналогичный мешок с порошкообразным веществом светлого оттенка внутри, на столешнице в кухне обнаружены еще восемнадцать деревянных палок с просверленными отверстиями, внутри отверстий находился полимерный мешок с самозакрывающейся горловиной, внутри которого находился аналогичный мешок с порошкообразным веществом внутри. Обнаруженное было изъято и упаковано. По факту изъятия ФИО1 пояснил, что все обнаруженное в ходе обследования квартиры принадлежит ему, в полимерных мешках находятся наркотические средства, предназначенные для последующего сбыта посредством сети Интернет. 

После чего сотрудником полиции с них были получены объяснение по факту их участия в качестве очевидцев при личном досмотре ФИО1 и обследовании квартиры № 117 по ул. Павла Нарановича, 3 в г. Томске (л.д.53-56, 58-61).

Согласно протокола осмотра документов от 16.01.2020г., были осмотрены материалы оперативно-розыскной деятельности, в которые входят: постановление о представлении результатов ОРД следователю №56/3 от 04.01.2020г.; постановление о передаче сообщения о преступлении по подследственности от 04.01.2020; рапорт об обнаружении признаков преступления № 5 от 04.01.2020 года; акт досмотра ФИО1 03.01.2020 г.; акт обследования квартиры № 117 по ул. Павла Нарановича, 3 в г. Томске от 03.01.2020 г.; протокол изъятия от 03.01.2020 на 1 листе; объяснения Д.Ю.., Г.В.Н. и ФИО1 от 03.01.2020; постановление Томского областного суда от 02.01.2020 на 1 листе; отношения на исследование исх. №№56/1,56/2 от 03.01.2020; справки об исследовании №11001 и №11002 от 04.01.2020; рапорт о результатах проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 03.01.2020; фототаблица к акту личного досмотра ФИО1 от 03.01.202; фототаблица к акту обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 03.01.2020. 

В последующем вышеуказанные материалы оперативно-розыскной деятельности были признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (л.д.63,64)

Согласно заключению эксперта № 11044 от 27.01.2020г., представленное на исследование

- порошкообразное вещество белого цвета общей массой 22,71 г в девятнадцати мешках («…в ходе личного досмотра гр. ФИО1…», согласно пояснительному тексту на бирке), содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон);

- вещество светло-коричневого цвета массой 14,4 г в одном мешке («…Изъято в ходе обследования кв. № 117 дома № 3 по ул. Павла Нарановича у гр. ФИО1А….», согласно пояснительному тексту на бирке), содержит в своем составе амфетамин – психотропное вещество.

- порошкообразное вещество белого цвета общей массой 30,49 г в двадцати восьми мешках («…Изъято в ходе обследования кв. № 117 дома № 3 по ул. Павла Нарановича у гр. ФИО1А….», согласно пояснительному тексту на бирке), содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон);

- порошкообразное вещество белого цвета общей массой 28,06 г в четырнадцати мешках («…Изъято в ходе обследования по адресу: 

<

...> …», согласно пояснительному тексту на бирке), содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон);

- порошкообразное вещество белого цвета общей массой 4,18 г в одном мешке («…Изъято в ходе обследования кв. № 117 дома № 3 по ул. Павла Нарановича у гр. ФИО1А….», согласно пояснительному тексту на бирке), содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон);

- спрессованное вещество коричневого цвета массой 1,27 г в одном мешке («…Изъято в ходе обследования кв. № 117 дома № 3 по ул. Павла Нарановича у гр. ФИО1А….», согласно пояснительному тексту на бирке), является гашишем – наркотическим средством растительного происхождения, кустарно приготовленным из растения рода Конопля (рода Cannabis);

- спрессованное вещество коричневого цвета общей массой 22,51 г в семи мешках («…Изъято в ходе обследования по адресу: 

<

...> …», согласно пояснительному тексту на бирке), является гашишем – наркотическим средством растительного происхождения, кустарно приготовленным из растения рода Конопля (рода Cannabis).

На поверхности представленных трех бытовых электронных весов, на поверхности полимерной чашки и полимерной ложки обнаружены следы наркотического средства мефедрона (4-метилметкатинона). 

Все представленные на исследование вещества являются смесями (л.д.83-87).

28.01.2020г. представленные на экспертизу вещества были осмотрены следователем, признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (л.д.89-91, 92-93)

Анализируя совокупность исследованных в судебном заседании доказательств, суд находит их относимыми, допустимым, достаточными, полученными с соблюдением требований УПК РФ, каких-либо оснований, влекущих их исключение из числа доказательств, суд не усматривает, а виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления, указанного в установочной части приговора, установленной совокупностью изложенных доказательств. 

Оснований для самооговора со стороны подсудимого в судебном заседании не установлено. Кроме того, признательные показания подсудимого в ходе предварительного следствия также согласуются с иными доказательствами, исследованными в судебном заседании, а именно, показаниями свидетелей, а также другими вышеприведенными доказательствами, исследованными в суде.

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.3 ст. 30 – п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Обсуждая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, его личность, возраст, состояние здоровья, характеризуется исключительно положительно, трудоустроен, социально адаптирован, не судим, вместе с тем совершил покушение на особо тяжкое преступление.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, в соответствии с п.п.«г, и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает наличие малолетних детей, и активное способствование расследованию преступлении, поскольку подсудимый, в ходе предварительного расследования, с момента задержания, чистосердечно раскаявшись в содеянном, полностью дала показания обо всех обстоятельствах совершения им особо тяжкого преступления, а в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ – признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст.63 УК РФ судом не установлено.

Учитывая вышеизложенное, суд приходит к выводу, что подсудимому должно быть назначено наказание только в виде реального лишения свободы, с его отбыванием, в соответствии п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ, в исправительной колонии строгого режима. Оснований для применения подсудимому дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, и в виде штрафа – суд не усматривает, так как совершенное подсудимым преступление не связано с занимаемой им должностью, а также с учетом его имущественного и семейного положения.

При определении подсудимому пределов наказания суд руководствуется требованиями ч.1 ст.62 УК РФ, ч.3 ст.66 УК РФ.

Данное наказание, по мнению суда, соответствует принципам, закрепленным ст.43 УК РФ, а именно целям восстановления социальной справедливости, а также целям исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не усматривает оснований для изменения категории преступлений в соответствии с ч. 6 ст.15 УК РФ, правовых оснований для применения положений ст.53.1 УК РФ.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в порядке ст. 81 УК РФ.

На основании ч.6 ст.132 УПК РФ суд считает возможным освободить подсудимого от уплаты процессуальных издержек, связанных с участием защитника, в виду его имущественной несостоятельности, поскольку их взыскание может существенно отразиться на материальном положении подсудимого.

Руководствуясь ст. ст.303-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 – п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 7 (семи) лет лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу, избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражей с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Томской области оставить без изменения. 

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок наказания время содержания ФИО1 под стражей по настоящему делу с 04 января 2020 г. по день вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Освободить ФИО1 от уплаты процессуальных издержек, предусмотренных п.5 ч.2 ст.131 УПК РФ.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Октябрьскому району г. Томска: порошкообразное вещество белого цвета общей массой 22,71 г в девятнадцати мешках, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон); порошкообразное вещество светло-коричневого цвета массой 14,4 г в одном мешке содержащее в своем составе амфетамин – психотропное вещество; спрессованное вещество коричневого цвета общей массой 22,51 г в семи мешках, являющееся гашишем – наркотическим средством растительного происхождения, кустарно приготовленным из растения рода Конопля (рода Cannabis); порошкообразное вещество белого цвета общей массой 4,18 г в одном мешке содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон); спрессованное вещество коричневого цвета массой 1,27 г в одном мешке, являющееся гашишем – наркотическим средством растительного происхождения, кустарно приготовленным из растения рода Конопля (рода Cannabis); порошкообразное вещество белого цвета общей массой 28,06 г в четырнадцати мешках, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон); порошкообразное вещество белого цвета общей массой 30,49 г в двадцати восьми мешках, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон); пластиковую тарелку, пластиковую ложку, электронные весы в корпусе серого цвета, электронные весы в корпусе черного цвета в количестве двух штук со следами наркотического средства мефедрона (4-метилметкатинона) - хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу в отношении неустановленного лица. 

Вещественное доказательство, хранящееся при уголовном деле: сотовый телефон «Samsung» imei 1: 354537/08/088606/1; imei 2: 354738/08/088606/9 – вернуть по принадлежности ФИО1.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Томский областной суд, через Октябрьский районный суд г.Томска в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.В. Шукшин

Копия верна.

Судья А.В.Шукшин

Секретарь М.А.Слезко

18 сентября 2020 года

Приговор вступил в законную силу «___» ________________ 2020 года

Секретарь:

Оригинал хранится в деле № 1-213/2020 в Октябрьском районном суде г.Томска.

Уникальный идентификатор дела (материала): 70RS0003-01-2020-002048-64